**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

6. De cooperationibus ad homicidium vel mutilationem, qualiter  
contrahant hanc irregulationem.
- 

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

## Disputatio VI.

Couart. dicta a Clement. si furiosus 2. part. §. 4. numero. Scat. dict. sed. 6. num. 14.

Quintò deciditur, an censendus sis irregularis ex eo quod Petrum non lethali vulneraueris, si ipse Petrus moriatur ex sua intemperancia, vel ex negligencia medici, vel aliunde? Affirmant S. Anton. 3. part. sit. 28. capite 2. in principio Nauar. cap. 27. numero 22; Henr. lib. 14. capite 14. numero 4. Gutier. lib. 2. canon. qq. capite 6. numero 93. Molina traditum 3. disputat. 32. numero 2. Aula 7. parte disputat. 6. sect. 1. dubio 5. concl. 2. Layman. libro 3. sectione 5. traditum 3. capite 3. numero 10. circa fuisse. Ducuntur, quia medio illo vulnero iniuste illato occisionem praebuisti Petru, ut moriremus, neque enim ei mors eveniret nisi vulnus acceptipes, ergo vulnus fuit causa saltem partialis suæ mortis.

Ceterum etsi dicta sententia sit satis probabilis, probabilitatem iudico que te in hoc casu ab irregularitate excusat. Vti docuit Sylvest. verbo homicidium 1. quæst. 22. Catec. 2. 2. quæst. 64. art. 8. & ibi Agaton. Sotus libro 5. inquit. quæst. 1. art. 9. Lessius lib. 2. de iniust. capite 9. numero 102. Suarez disputat. 4. sed. 6. numero 19. Egidius Coninch. disputat. 18. num. 70.

¶ 86 Gaspar Hurtado de irregular. difficult. 8. num. 31. Et colligunt ex cap. exhibita de Homicidio, vbi ab irregularitate exculari puer in sequens alium ex cuius infestatione infactus occidit, & capite vulneratus propter impericium medicorum, & propter patris incuriam illum laboribus, & fudoribus exponentis mortuus est. Neque est certum exculari ibi puerum ratione terat, & supponitur enim doli capax, & lapidem proiceat non intentione vulnerandi, sed timore invenienti di verius namque est excusari, quia mortis causa proxima non fuerit, etiæ occasione praebuisset. Sed apertius probatur ex capite fidei, 50. dict. vbi Presbytero perciunt Diaconum equitantem, qui diaconus ex equo occidit, & cœnuis tractio ne interierit mandator examinari, an Diaconus fuit percius sus ad mortem, & ex illa percussione mortuus sit, nam ea casu deciditur irregulariter fore. At si reperiatur diaconum non fuisse percussum ad mortem, iniungitur Presbytero penitentia ad tempus. Ecce qua ratione ex vulnero non lethali occasionem tamen morti præbente irregularitas non contrahitur. Ratio vero est; ad incorrundam irregularitatem non sufficit vixique occasione mortis præbere, sed oportet occasionem proximam esse, ex qua moris sequatur. At cum vulneratus non ex vulnero, sed ex intemperancia, aliœ meditamente noctu interirrit vulneranti non est ad cribenda mors. Secus est, si ex eo vulnero febris excursetur, quæ vulneratum petinet, vel si simul cum illo vulnero aliud vulnus superuenient, ex cuius coniunctione primum vulnus ad mortem concurredit, ut breviori tempore succederit, vel si deficiente medico, aut chirurgo ex illo vulnero alias non lethali lethale factum est; quia in his omnibus casibus coniunctur vulnus primum causans esse mortis proximum. Dicernere autem an vulnus lethale sit, vel non, & ad mortem concurredit ad medicos pertinet. Vti docuit Felin. capite presbyterum de Homicidio. Aula 7. parte disputat. 6. sect. 1. dub. 3. conclus. 2. cum Glossa in lege 1. verbo deputata. Cod. de emenda seruis. vbi ait non esse censendum vulnus lethale, si vulneratus finito triduo post vulnus acceptum pedibus ambulavit. Et in capite præterea de clericis perciuntur dicuntur vulneratum non præsumi ex vulnero decollatæ, si post octo menes a vulnero suscepisse decollerit. Secundus si brevi tempore mortuus fuerit: & facit cap. si qua farrina 50. dict. In calu tamen dubio censendus est vulneratus irregularis. Cap. ad audiendum. & capite significasti de Homicidio.

¶ 87 Infestur quid dicendum sit de subministrantibus cibos, & pocula infirmo. Hi namque si aliquam medicinam infirmo exhibent maximè contra præscriptum medici, ex qua notabiliter mortisacceleretur, sine dubio irregulares erunt, nisi ignoranza excusentur, quia actione peccaminosa ad mortem infirmi iouant. Sicut tradit Villadiego de irregular. cap. 6. vers. item de feruientibus numero 39. Couaru. 2. part. Clement. si furiosus §. 4. num. 4. Nauar. capite 27. numero 128. Henr. lib. 14. capite 15. numero 5. Aula 7. parte disputat. 6. sect. 1. dub. 8. Nullus tamen est scupulus habendus ex eo quod mutaueris, vel revolucri infirmum animo subministrandi cibos, vel commodius quiescerat, esto inde aliquiliter mors accelerata sit; quia neque notabiliter acceleratur, neque infirmus teneat ob eam leuem accelerationem excusandam tantam incommoditatem sustineat. vt notarunt Henr. & Aula supra Say- rus lib. 7. capite 6. num. 1.

## Punct. XV. §. VI.

223

§. VI.

De cooperantibus ad homicidium, vel mutilationem, qualiter contrahant hanc irregularitatem?

1. Si determinato occidere, & mutilare insulas tantum mutilationem, non es irregularis.
2. Cum plures associati concurvant, ad occisionem, percutientis lethali vulneratus irregularis est. Si nullus cognoscitur vulnus lethale inflixisse, qui dubius fuerit se reputare debet irregularis.
3. Si certo constat quis vulnus lethale inflixerit, ceteros associantes excusat Couarum. ab irregularitate.
4. Verius est excusari non debere.
5. Satisfi fundamento oportet.
6. Quod si Parochus vulnus lethale inflixerit, ex quo tamquam vulneratus mortuus non est, sed ex vulneribus acceptus a parochianis, an censetur irregularis.

Demandante, & considente superius diximus loquentes de irregularitate ex homicidio voluntario. Solùm adiutorum consilientem, & mandantem exculari posse à peccato, & consequenter ab irregularitate; si determinato patrare occisionem consilat, & præcipiat mutilationem esse contentum, quia ea casu non mandat mutilationem absolure, sed mandat, & consilii ne vita mutilationem progedatur, quod illicitum non est posito quod alia via ab occidione dimoueri non potest.

Difficultas est. An pluribus associatis concurrentibus ad occisionem Petri non consilium, sed ex repentina occasione omnes irregulariter sunt, etiam illi, qui nullum intulerunt vulnus? In qua difficultate dicendum est percutientem lethali irregulariter esse irregularem orta ex homicidio voluntario, vel casuali iuxta intentionem quam habuit. Si vero nullus cognoscitur qui vulnus lethale inflixerit, qui dubius fuerit reputare se debet irregularis. Cap. ad audiendum de Homicidio. Qapropter Index ignorans quis illorum vulnus lethale inflixerit, omnes reputant homicidias, quia omnes in rixando deliquerunt, et non pœna ordinaria, sed arbitria eos condemnare debeat. Ut multus allegatis docet Couaru. Clement. si furiosus 2. p. §. 2. num. 5. Secundus effet si post diligenter inquisitionem non cognoscetur qui in rixa fuerunt inveniti, quia tunc omnes absoluere debet, ne periculo expnatur puniendo omnino innocentes, vt notauit Villadiego cap. 6. num. 43. vers. sed prim. Henr. lib. 14. cap. 14. num. 1. in fine. Maiol. lib. 5. cap. 48. §. 4. num. 9. Suar. disp. 45. sed. 5. dub. 3. conclus. 3. Qui omnes fingunt calum, quando ex aliqua domo in qua habitant quatuor homines proiectus est lapis, ex cuius ictu aliquis mortuus est, & nullo modo constat, quis illum proiecerit, omnes absoluuntur ab irregularitate, & pœnas quia æquius est vnum nocentem tolerare, quam tres innocentes damnare.

Quod si certo constiterit quis vulnus lethale inflixerit, omnes alios vulnus lethale non inferentes affirmat Couaru. alii relatis in Clement. si furiosus 2. p. §. 2. num. 1. vers. secundus casus non forte irregularis. Dicuntur quia infligens vulnus lethale tenetur de homicidio, & non alius, reliqui enim tenentur de percussione ex Texu in leg. cum Mela. 5. sed & si furiosus. Ad legem Aquilam. & in leg. Iriz. si. de sciria. Ergo cum liber sint ab homicidio, liberi erunt ab irregularitate. Secundo probari potest ex cap. significasti el. 2. de Homicidio, vbi Parochus excularit ab homicidio, & irregularitate si non inflixerit vulnus lethale latroni, qui alii vulneratus accepit subito interiit.

Verum est haec sententia probabilis sit, probabiliorem existimo hos cooperatores etsi nullum lethale vulnus inflixerint, irregulariter fore, quia negari non potest sua præscientia auxilium, & fauorem occisoris tribuisse, & occisum impeditum, ne se defendere, ac proinde omnes iudicandi sunt secundum canones rei homicidij, & irregularitatibz subiecti ex Texu in cap. si quatuor homines 2. 9. 8. Et tradit Glossa ibi. Nauar. cap. 27. num. 224. §. Decimo. & conf. 2. de homicid. in fine. Maiol. lib. 5. de irregular. cap. 48. §. 4. numero 7. Henr. lib. 14. cap. 14. num. 1. & 3. Suar. disp. 45. sect. 1. num. 9. Aula 7. p. disput. 6. sect. 3. dub. 3. concl. 4. Coninch. disput. 18. dub. 8. num. 70.

Negque obstant contraria. Fatemur equidem iure civili non puniri hos cooperatores vt homicidas, bene tamen secundum statuta canonum quoad pœnam irregularitatis, vt in superad. cap. si quatuor homines haberent. Minus obstat Texus in cap. significasti, nam ille Parochus separatis, & diuisim. vulnus inflxit, & non lethale, neque cooperatus fuit ullo modo ad occisionem, sed alij parochiani superuenientes absque eius voluntate subito latronem interfecerunt; id est que Parochio mors non tribuitur. Secundus dicendum, cum omnes per modum unius concurrunt.

Sed quid si Parochus vulnus lethale inflixisset, non tamen inde vulneratus mortuus esset, sed ex vulneribus acceptis a parochianis? Late hanc difficultatem versat Coartrua, dicta Clement. si fuius 2. part. §. 2. num. 4. & affirmat communem opinionem damnum parochum irregularitate; quia in dicto cap. significasti solum excusatur Parochus ab irregularitate, quia certò constat non influisse vulnus lethale. Sed ut optimè tradit Coartrua. supra hic casus non deciditur in dicto cap. significasti; nam ex illo solum colligetur Parochum irregularitatem esse, cum constat vulnus ab ipso illatum fuisse lethale, vel de hoc stat dubium, & ex alia parte discerni nequit quo ex vulneribus percussus interierit, ex vulnero influisse Parochio, an ex vulneribus quia parochiani intulerunt. Nihil tamen in supradicto cap. significasti definitur de Parochio, qui esti lethali per percussum constas percussum non ex illius vulnero, sed ex aliis acceptis interierit. Quocirca dicendum exilim cum Henr. lib. 14. cap. 14. num. 2. Aula 7. part. disputat. 6. sect. 3. dub. 4. Molina tract. 3. dis. 3. memb. 6. num. 4. Layman lib. 3. lumen. sect. 5. tract. 3. part. 3. cap. 10. in fine percussorem lethali quando diuini; & per se concurrit, si vulneratus non ex ipso vulnero, sed ex aliorum vulneribus obierit, neque irregulariter esse, nec teneri de homicidio, sed solum de vulnero. Ex Modicorum autem iudicio, & ex circumstantiis constare debet primum vulnus non causa mortis etiam quad accelerationem. Sic ut contingenter, si ex secundo ista caput esset contractum, vel pectus transfostrum, aut cor transtuereratum, ex cuius vulnero statim percussus obierit. Ratio nostra doctrina est, quia ad irregularitatem homicidij iniusti contrahendam, opus est illius esse causam proximam, & efficacem, qualis non est in praesentia, ne supponimus. Et confirmo, si lethali per percussus occidatur a fulgere, percussus irregularis non est sensus; quia non cauferit de facto homicidium, siquidem sequitur percussus vi fulgoris interierit ac si nullum vulnus accepisset, sic in nostro casu dicendum est: fauere textus in leg. ita vulneratus. Ad legem Aquilam.

## §. VII.

Qua ratione non impedites homicidium incurant irregularitatem?

1. Si ex charitate solum teneris communis est sententia te irregulariter non esse.
2. Si ex iustitia irregulariter fore.
3. Satis aliquibus obiectib;.
4. Si terizante cum Ioanne supervenient tui consanguinei, vel amici & Ioannem occidant irregularis es, si pro viribus non impeditis.
5. Si volenti ex charitate defendere innocentem persuadeas ne defendat, non obinde irregularis es.
6. Ex intentione qua mueris ad non impediendum homicidium, dicens est irregularitas ex homicidio voluntario, vel casuali.
7. In hac irregularitate ex homicidio casuali, vel mutilatione se occulta si Episcopus dispensare posset.

Dux poteſt eſſe obligatio impidiendi homicidium ex iuſtitia; vel ex charitate. Si ex charitate solum tenari communis est sententia, te irregulariter non eſſe. Vt deciditur cap. si quatuor homines 2. 3. 9. 8. ibi: Qui vero neque eum impugnat, neque vulnerabant, neque auxilio cooperatores fuerunt, sed tantum aduersus extra novam sint, hoc est extra paenam irregularitatis, de qua ibi erat sermo. Etenim sic omittens impidiere non peccata homicidij, siquidem non peccata contra iuſtitiam, nec vt homicidio teneris, vt probat Bart. in leg. 1. §. sed in eoff. ad fenati confite. Sillian. & tradit Nauart. cap. 27. num. 2. 31. Molina tract. 3. dis. 7. 6. num. 8. & dis. 3. memb. 5. Suarez dis. 4. 5. sect. 4. num. 3. & 5. Aula 7. p. dis. 6. fed. 2. dub. 7. conclus. 1. & 2. Tolet. lib. 1. cap. 8. num. 4. Bonac. dicta disputat. 7. quest. 4. punct. 8. num. 37. & alii apud ipsos. Et probatur, quia causa moralis es homicidij: vt dicitur in cap. non inferenda, & cap. qui potest 2. 3. 9. 3. ibi: Qui potest obuiare, & perturbare peruersos, & non facit, nihil est alind quam facere imperati orum, neque caret scrupulo societas occulta, qui manifesto facinori definit obuiare. Et in cap. vlt. eiusdem causa, & quest. dicitur qui definit obuiare cum possit, consentit. Ex his tamen Textibus non satis communis sententia comprobatur. Tum quia loquuntur tam de

obligato ex iustitia, quam ex charitate. Tum & præcipue quia esto non impidiens maleficium cum possit fauere dicatur, & in illud consentire, non tamen fauere direxet, & proprieſtate interpretatione iuris. Ideoque in leg. quid ergo, ver. quodammodo fecisse videatur, quia non perfidie fecerit. Et in reg. qui non facit 16. 4. ff. de Regulis iuris, ibi Qui non facit quod facere debet, videatur facere aduersus ea que non facit. Expende non dixisse Textum absolute facit, sed videatur facere.

Propter hanc, & alia quæ obicit Suar. disputat. 4. sect. 3. numero 6. plures Doctores Antonin. 3. partit. titul. 13. capit. 2. in princip. Armilla, verbo irregulariter 2. Tobiola 1. §. 2. Gaspar Hurtado de irregular. disputat. 1. difculat. 9. numero 3. 4. afferunt requiri necessarium aliquem influxum positum in homicidium, ut irregularitatem locutus sit. Dicuntur, quia ex solo concursu morali nemini alteri à mandante, & considente irregularitas in iure inducatur.

Nihilominus esti hac sententia videatur probabilis, quia tamen contraria communis est & reciprocissima, sufficiunt debet, & ad fundatum oppositum relinquentem efficientiam moralem sufficiemt est ad irregularitatem inducendum, ex textibus relatis 2. 3. 9. 3. Vnum tamen est necessarium adcludendum, quod & aduerterit Cardinalis in cap. questionis de posse. & remissi. Suar. dis. 4. sect. 4. num. 8. Bonac. dis. 7. qu. 4. punct. 8. num. 3. hanc omnissionem debere illi directe voluntariam mortis pericula præfuso, alias non impidiens homicidium irregulariter tamen non incures: colligitur ex cap. questionis de posse. & remissione, vbi parentes ex quoniam culpa filii in coni mortui sunt, iudicantur irregulariter, si de facto suffocationem procurauerint, vel studiose negligenter eam impedit, non tamen si ex eorum causa filii mortui faciunt. Vox autem incuria, non solum comprehendit quicunque negligenter, sed etiam latam, & grauen culpan modo affectata non sit. Ut tradit ibi Cardinal. & Glossa cap. ex parte de confundendo, ver. incuria, & constat ex ipso Texto, vbi sola procuratio mortis, vel studiosa negligenter eam vandi irregularitatem inducit.

Ex his inferitur primo, si te rixante cum Ioanne supererant tui consanguinei, vel amici, & Ioannem occidant irregulariter, si pro viribus non impediti, quia consenserit confessus, reputari soque illius homicidij causa impulsus, & mortua. Ut colligitur ex cap. Petrus de Homicidio, & cap. qua. fulatiss. 1. quest. 4. Secus si impediti sunt latentes affirmans tibi id gratum non tene, vt ex supradictis textibus inferetur, & tradit Glossa cap. fin. 2. 3. q. vult. Henr. lib. 14. cap. 13. num. 4. Aula 7. p. dis. 6. sect. 3. dub. 5. Quod si te abente confundens tui de inferno Ioanni morte trastulerint, & ad tu nocturnam peruenient, neque impediti non obinde irregularis es: quia solum adulterius charitatem peccasti; vt aduerterit Aula supra. Cum hoc tamen stat irregulariter fore illum a quo feminam concepit, si ipsa dicente illi se velle abortum cauferi ipsatet, quia per eam taciturnitatem censetur feminam determinationem approbare, eamque animosierem reddere ad maleficium patrandum. Sic ut docuit Rodrig. verbo irregulariter cap. 17. post 10. conclus. Aula 7. p. dis. 6. fed. 2. dub. 7. ver. sequitur quartus. Debet tamen feciſ ſalem hab dubio animatus eſſe.